
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mai 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(9.00) (Tudalennau 1 - 3)  

3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog 

(9.00-9.45) (Tudalennau 4 - 14)  

 

Carl Sargeant AC – Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

John G Rees – Rheolwr y Bil, Llywodraeth Cymru 

Andrew Hobden – Economegydd, Llywodraeth Cymru 

Steve Palmer – Pennaeth Strategaeth Tai, Llywodraeth Cymru 

 

 

Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol  
  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(9.45)   

5 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): Trafod 

y dystiolaeth 

(9.45-10.00)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=17260
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10975-em/pri-ld10975-em-w.pdf


6 Briff technegol: Awdurdod Cyllid Cymru 

(10.00-10.45)   

 

Dyfed Alsop – Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Gyflawni Awdurdod Cyllid Cymru  

Claire McDonald – Rheolwr Rhaglenni, Cyfarwyddiaeth Gyflawni Awdurdod Cyllid 

Cymru 

Mike Thomas – Rheolwr Prosiect Gwasanaethau Digidol, Cyfarwyddiaeth Gyflawni 

Awdurdod Cyllid Cymru 

David Thurlow – Pennaeth Prosesau Busnes, Cyfarwyddiaeth Gyflawni Awdurdod 

Cyllid Cymru 

 

7 Papur dulliau - Costau deddfwriaeth 

(10.45-11.00) (Tudalennau 15 - 30)  

 

Papur 1 – Y dull ar gyfer gwaith craffu 

 

8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb 

(11.00-11.30) (Tudalennau 31 - 38)  

 

Papur 2 – Newidiadau i brotocol y gyllideb 

 

9 Briff technegol: RSM UK Audit LLP 

(11.30-12.30) (Tudalennau 39 - 64)  

 

Jon DaCosta – Partner-Archwiliwr  

Katie Reid – Partner Rheoli Archwilio Rhanbarthol  

 
Papur 3 - RSM UK Audit LLP – Y dull ar gyfer y papur archwilio 

 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth 2017 

Amser: 09.01 - 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3885 

Preifat 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 
Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) - Trefn y broses drafod ar 

gyfer Cyfnod 2  

 

3.1 Cytunodd y Pwyllgor i ddilyn y drefn a ganlyn o ran trafod gwelliannau Cyfnod 2 y 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): 

 

Adrannau 2-33 

Atodlen 1 

Adrannau 34-40 

Atodlen 2 

Adrannau 41-89 

Atodlen 3 

Adrannau 90-95 

Adran 1 

Teitl hir 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



4 Goblygiadau ariannol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig 

(Cymru)  

 

4.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod goblygiadau ariannol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau 

Cysylltiedig (Cymru) a chytunodd i wahodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant i ddod i'r Pwyllgor ar gyfer gwaith craffu pellach. 

 

5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysgiadol 

(Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

 

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft â rhai mân newidiadau. 

 

6 Sesiwn friffio Canolfan Llywodraethiant Cymru: Asesu Cytundeb y 

Fframwaith Cyllidol  

 

6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru ar y 

Fframwaith Cyllidol. 

 

7 Papur cwmpasu'r ymchwiliad - Costau deddfwriaeth  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor bapur cwmpasu ar gostau deddfwriaeth a chytunodd i gynnal 

ymchwiliad. 

 

8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb  

 

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ailedrych ar y newidiadau i'r Rheolau Sefydlog yn ystod 

tymor yr haf. 

 

Tudalen y pecyn 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog
	7 Papur dulliau - Costau deddfwriaeth
	8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb
	9 Briff technegol: RSM UK Audit LLP
	Briff Ymchwil




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mai 2017 

Amser: 09.01 - 12.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4160 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Carl Sargeant AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau 

a Phlant 

Andrew Hobden, Llywodraeth Cymru 

Dyfed Alsop, Llywodraeth Cymru 

Claire McDonald, Llywodraeth Cymru 

Steve Palmer, Llywodraeth Cymru 

John G Rees, Llywodraeth Cymru 

Mike Thomas, Llywodraeth Cymru 

David Thurlow, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Papur(au) i'w nodi:  

 

2.1 Nodwyd y papur. 

 

3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog  

 

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant; John G Rees, Rheolwr y Bil, Llywodraeth Cymru; Andrew Hobden, Economegydd, 

Llywodraeth Cymru; a Steve Palmer, Pennaeth Strategaeth Tai, Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 



5 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): Ystyried y 

dystiolaeth  

 

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6 Briff technegol: Awdurdod Cyllid Cymru  

 

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar brototeipiau digidol gan dîm Gweithredu 

Awdurdod Refeniw Cymru.  

 

7 Papur yn trafod dulliau gweithio – Costau deddfwriaeth  

 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull gweithredu ar gyfer yr ymchwiliad hwn i gostau 

deddfwriaeth. 

 

8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb  

 

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i edrych ar yr eitem hon eto yn y cyfarfod nesaf. 

 

9 Briff technegol: RSM UK Audit LLP  

 

9.1 Cafodd y Pwyllgor ei friffio gan RSM UK Audit LLP. 

 


